
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 30/09/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 136 DEL 30/09/2021

OGGETTO:
Sistema allertamento comunale attraverso la piattaforma “Cittadino informato” – ANCI
Associazione Nazionale Comuni Italiani - Adesione alla piattaforma, Approvazione schema di
convenzione.

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di settembre alle ore 14:30, nella Sala Consiliare, convocata nei modi
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 16 e assenti nr. 1, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Comunale BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Vice Presidente MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Consigliere Comunale BERRETTA ANNA Si
Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si
Consigliere Comunale ROSSI DANIELE Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
GiommettiMila
Paoli Sara
Vannozzi Mascia

Assume la presidenza il Florida MARIOTTINI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 30/09/2021 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 30/09/2021 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”

e s.m.i, in particolare l’articolo 107;

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i., in

particolare gli articoli 1, comma 1 bis e 15;

• il D.lgs. 165/2001 s.m.e i., in particolare l’articolo 4, comma 2;

• Lo Statuto Comunale;

• L’articolo 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i;

VISTI ALTRESI’:

• il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile”, in particolare l’articolo

12, comma 5, che attribuisce, al Comune, tra le altre, la responsabilità, in ordine all’attività di

informazione alla popolazione sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle

situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo;

• la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25/06/2020 e s.m.i. avente ad oggetto “Sistema regionale della

protezione civile e disciplina delle relative attività”;

• il Regolamento della Regione Toscana n. 69/R del 01/12/2004, avente ad oggetto “Regolamento di

attuazione, di cui all'articolo 15, comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67 (Ordinamento

del sistema regionale della protezione civile e disciplina della relativa attività), concernente

"Organizzazione delle attività del sistema regionale della protezione civile in emergenza")”;

• il vigente Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 95 del

26/09/2012, integrato ed aggiornato con successivi provvedimenti;

DATO ATTO CHE:

• l’Associazione Nazionale Comuni Italiani Sez. Reg. Toscana (di seguito Anci Toscana) svolge attività volte a

soddisfare esigenze di interesse generale, secondo quanto previsto dal proprio Statuto (Art.1, comma 3);

a tale scopo l’organo di amministrazione e direzione è costituito interamente da membri designati dai

Comuni riuniti in Assemblea;

• per tale finalità, l’articolo 3, comma 4, dello Statuto dell’Anci Toscana prevede che l’Associazione possa

stipulare convenzioni o pervenire ad intese con soggetti pubblici o privati o con Enti del Terzo Settore;

• Anci Toscana, opera da alcuni anni, a supporto dei Comuni toscani, nella predisposizione e

nell’aggiornamento dei piani comunali di protezione civile e per sensibilizzare le amministrazioni

comunali, sulla necessità di un’adeguata preparazione delle strutture responsabili delle funzioni di

protezione civile;

• Anci Toscana ha partecipato come partner al progetto strategico PROTERINA-3Évolution, finanziato

nell’ambito del Programma Interreg Italia-Francia Marittimo 2014-2020 (di seguito, “IFM 14-20”) e

finalizzato a migliorare la capacità delle istituzioni di prevenire e gestire congiuntamente il rischio

alluvione, rafforzando la capacità di risposta del territorio;

• nell’ambito di PROTERINA-3Évolution, Anci Toscana ha sviluppato una piattaforma webGis e una

applicazione mobile di informazione e di pubblicazione dei contenuti dei piani di protezione civile,

denominata “Cittadino Informato”, scaricabile gratuitamente dai possessori di smartphone e adottata

anche dalla Regione Toscana, come strumento di informazione alla cittadinanza sugli stati di allerta

meteorologici;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 30/09/2021 Pag. 4

• nell’ambito del progetto PROTERINA-3Évolution è stata avviata la sperimentazione della piattaforma

“Cittadino Informato”, in settantacinque comuni delle province di Massa Carrara, Lucca, Pisa, Livorno e

Grosseto tra i quali il Comune di Collesalvetti, che ha aderito alla sperimentazione, con delibera di GC n.

80 del 7 giugno 2018;

RILEVATO che il Comune, per assolvere alle funzioni conferitegli dal “Codice della protezione civile” in ordine

soprattutto all’attività di informazione alla popolazione sugli scenari di rischio, intende avvalersi della collaborazione

di Anci Toscana, per un utilizzo pienamente efficace della piattaforma “Cittadino Informato”, come mezzo aggiuntivo

di informazione e comunicazione alla cittadinanza degli avvisi di allerta emessi dal Centro Funzionale Regionale della

Toscana, per la comunicazione ai cittadini dei contenuti del piano comunale di protezione civile e per l’informazione

alla popolazione, in caso di emergenza di protezione civile;

VISTA la nota Anci Toscana datata 08/07/2021, con la quale il Comune di Collesalvetti viene invitato a confermare

l’adesione alla piattaforma “Cittadino Informato”, alla luce della sperimentazione svolta e al fine di dare continuità

all’esperienza avviata nell’anno 2018;

TENUTO CONTO che nella seduta del 20/07/2021 la Giunta Municipale ha espresso parere favorevole all’adesione

alla piattaforma “Cittadino Informato” promossa da Anci Toscana;

RILEVATA la necessità di regolare la collaborazione di cui trattasi tra il Comune di Collesalvetti ed Anci Toscana,

attraverso la sottoscrizione di un accordo che disciplini il rapporto giuridico intercorrenti tra le parti;

RITENUTO pertanto, di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Collesalvetti ed Anci Toscana, per

l’utilizzo della piattaforma “Cittadino Informato”, quale strumento aggiuntivo di informazione alla popolazione sugli

scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o

derivanti dall’attività , allegato parte integrante e sostanziale (Allegato a);

RITENUTO di omettere, nel suddetto schema i dati personali non necessari, nel rispetto della vigente normativa in

materia di privacy;

DATO ATTO che il nuovo Accordo avrà validità tre anni dalla data di sottoscrizione, e comunque fino al 31/12/2024,

con la possibilità di un eventuale rinnovo ;

ASSUNTO il parere favorevole della I° Commissione Consiliare nella seduta del giorno 22.09.2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente

deliberazione e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali D.Lgs.

n.267 del 18.08.2000 e successive modificazioni.

CON VOTI:

n. 1 astenuto consigliere F. Del Seppia

n. 13 favorevoli

n. 0 contrari

alla presenza di n. 14 consiglieri presenti e votanti (il consigliere M. Ciacchini non ha votato essendo uscito dalla

connessione.

DELIBERA



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 30/09/2021 Pag. 5

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa e qui richiamato, lo schema di Convenzione, Allegato

A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ex art.15 della Legge n. 241/90, tra

Comune di Collesalvetti e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (Anci Toscana) Sez. Reg. Toscana per la

fruizione della piattaforma “Cittadino Informato”, quale sistema di allertamento aggiuntivo di

informazione e comunicazione alla cittadinanza degli avvisi di allerta emessi dal Centro Funzionale

Regionale della Toscana, per la comunicazione ai cittadini dei contenuti del piano comunale di protezione

civile e per l’informazione alla popolazione, in caso di emergenza di protezione civile, con valenza fino al

31/12/2024 e possibilità di ulteriore proroga nei termini indicati nella bozza di convenzione;

3. Di dare atto che lo schema suddetto viene approvato con l’adozione delle misure preordinate alla tutela

della riservatezza dei dati personali, mediante omissione dei dati ritenuti non necessari ed indispensabili;

4. Di dare atto che ad Anci Toscana sarà riconosciuto un rimborso spese con riferimento a quanto stabilito

nella Convenzione di cui trattasi per l’importo di € 435,00.= per ciascuna annualità, le cui somme trovano

la copertura finanziaria al cap. 790/2 “Protezione Civile – Altri servizi diversi” del bilancio 2021 e del

bilancio pluriennale 2021/2023,;

5. Di dare atto che l’impegno delle risorse economiche necessarie saranno oggetto di separato atto del

Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile;

6. Di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell’accordo;

7. Di dare atto che l’Accordo avrà validità tre anni dalla data di stipula, e comunque fino al 31/12/2024, con

la possibilità di un eventuale rinnovo;

8. Di trasmettere il seguente atto al Servizio Segreteria e al Servizio gare e contratti dell’Ente per gli aspetti

di competenza;

9. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione

all’Albo Pretorio online ai sensi dell’art. 134 co. 3 del D. Lgs n. 267/2000;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 30/09/2021 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Sistema allertamento comunale attraverso la piattaforma “Cittadino informato” – ANCI Associazione
Nazionale Comuni Italiani - Adesione alla piattaforma, Approvazione schema di convenzione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 16/09/2021 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 23/09/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 136 del 30/09/2021 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Florida MARIOTTINI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1384 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/10/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/10/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


